



Rock i Kildehøjen

Afdelingsbestyrelsen i Kildehøjen havde inviteret til nostalgisk rock aften torsdag den 5. februar i fælleshuset. Det blev til en god, fælles oplevelse. Og afdelingsbestyrelsen opfordrer nu beboerne til at komme med flere ideer til arrangementer.

Læs mere side 6

De synger

Risskov Koret med base i Ellevang Kirke er for alle, der deler glæden ved at synge. Marianne Jensen tegner et portræt af koret.

Læs mere side 8

Er du dansker?

Hvordan oplever man mødet med en ny, fremmed kultur, et nyt sprog og nye naboer? Spørgsmålet er selvsagt relevant i tider, hvor flygtninge er nødt til at søge ly i vores trygge land. Men måske glemmer vi, at man også er fremmed, når man kommer fra Sverige, Holland eller andre nærområder?

Læs mere side 12

Leder:

FORÅRET ER HER – IGEN

Vi går mod lysere tider – går vi også mod nye tider?

For Boligforeningen er der på mange måder tale om nye tider. I år holdes generalforsamlingen i maj. I år skal der også skiftes lokale for afholdelse af generalforsamling. Tidens (kommunens?) krav om „udvikling og optimering af ressourcer” betyder, at aulaen på Vejlbj Skole ikke længere er til rådighed. Ja, man kan helt henfalde til idyl og romantik ved tanken om den gang, da Boligforeningens generalforsamling blev holdt på Risskov Badehotel med efterfølgende højt smørebød og dans – og ikke mindst – bustransport hjem!

Byggeriet i Egå er gået i gang, så nu kommer der snart en afdeling uden for Vejlbj. Og inden for det næste halve år kommer der en ny forretningsfører / direktør for vores Boligforening.

Jo, nye tider er på vej.

Og alt det oven på turbulensen omkring fusions-fuseren siden sidste ordinære generalforsamling. Hele diskussionen for og imod fusion viste, at et væsentligt flertal var imod fusion. Men et er at være enige om at være imod – en anden – og måske større – udfordring er at finde fodslag om, hvad vi kan være for. De udfordringer, som Boligforeningen står over for – og som den daværende hovedbestyrelse forholdt sig til med forslaget om fusion – eksisterer fortsat, og kræver fortsat stillingtagen.

Generalforsamlingen, hovedbestyrelsen, afdelingsbestyrelserne og vi beboere har ansvaret for at fortsætte den nødvendige diskussion om foreningens plads og udvikling de næste år.

Så dette vers fra Tom Kristensens digt „Forår” er egentlig et helt fint billede af vores 72 årige boligforening lige nu:

Det er, som det gamle
nu drømmer sig ungt.
Det aldrende Blod har
Foryngelsens Fart.
De rynkede Grene
har nyfødte Knopper,
og Knoppernes Tåge
er drømmende sart.

Tekst: Vagn Erik Jakobsen

Udgiver er alle afdelinger i

Tranekærparken 1,
8240 Risskov,
Tlf. 86 21 12 55

E-mail:
bo43@vejlbj-bf.dk,
www.vejlbj-bf.dk

Kontortid:
Man-fre kl.9-12,
Onsdag tillige kl. 15-17.30

Red. tilrettelæggelse og produktion:
Tuen



Boligforeningen 10. marts 1943

Oplag:
1.400 stk.

Næste nummer:
Nr. 93 – udkommer juli 2015.
(Deadline for stof er 1. juni. 2015)

Redaktion, dette nummer

Marianne Jensen (ansv.), maj1950@gmail.com
Preben Thomsen, pth@vejlbjnet.dk
Vagn Erik Jakobsen, vagnerikjakobsen@gmail.com
Tina Sørensen (foto), tina@ts-art.dk
Andres Tue Møller, atom@tuen.dk

Redaktionen modtager meget gerne ris. ros og ideer til kommende udgaver.

Har du oven i købet lyst til at bidrage enten som medlem af redaktionen eller med en tekst, en tegning eller noget helt tredje – så kontakt os endelig!

FÆLLES LOPPEMARKED

i boligforeningen

Afdelingsbestyrelsen i Vejlbymhus har taget initiativ til et fællesmøde for boligforeningens afdelingsbestyrelser. Mødet blev afholdt lørdag den 7. marts. Formålet med mødet var at føre en åben dialog om emner der går på tværs af afdelingerne og opbygge gode samarbejdsrelationer mellem afdelingsbestyrelserne. Dagen sluttede efter programmet med spisning, hygge og fri leg.

På mødet besluttede man at holde et

Fælles Loppemarked på plænen ved fælleshuset i Vejlbymtoften

Lørdag den 6. juni kl. 10 – 16

Afdelingsbestyrelserne vil udsende nærmere besked om arrangementet.



FASTELAVN

– traditionen tro

Endnu engang holdt boligforeningen fastelavnslørdag i Vejlbyskole med tøndeslagning og fastelavnsskiver. Helt efter traditionen var der mange flot udklædte børn, som med stor ildhu slog løs på fastelavnstønderne, og der blev kåret kattekonger og kattedronninger i alle aldersgrupper.

Formiddagen sluttede med en tryllekunstner, der underholdt et meget aktivt børnepublikum.

Der eneste der ikke var perfekt var fotografen, så derfor er billederne heller ikke perfekte men viser alligevel den gode stemning.

Tekst og iPhone-foto: Preben Thomsen



25

ÅRS JUBILÆUM

Ejendomsfunktionær Per Nielsen har her til nytår været ansat 25 år i boligforeningen. Per er vicevært for afdelingerne på Langengevej og Tværmarksvej, og de tre afdelingsbestyrelser havde i anledning af jubilæet inviteret til receptionen i beboerhuset på Langengevej.

Det blev en rigtig god og festlig dag. Beboerhuset var propfyldt med beboere, der ville ønske Per tillykke med jubilæet. Det var tydeligt, at Per er meget afholdt blandt beboerne og der var meget ros for hans arbejde og hans imødekommenhed.

Og så var der musik og sang, og i dagens anledning var der skrevet en sang.

Tekst og foto: Preben Thomsen.



Fotoreportage: Tina Sørensen



KYS, KAMPRÅB OG LUFTGUITAR

– En aften med Søren fra Knabstrup og Niels fra Skive.

Afdelingsbestyrelsen i Kildehøjen havde inviteret til nostalgisk rock aften torsdag den 5. februar i fælleshuset.

Journalist Søren Prehn har i tidens løb interviewet en lang række danske rock-musikere.

„Hver generation har sit soundtrack sammensat af sange, der uden filter beretter om tidsånden på godt og ondt. Som et tryllespejl kan vi holde dem foran os og på magisk vis rejse tilbage i tiden...” Sådan skriver Journalist Søren Prehn om sit foredrag – ”et stykke Danmarks-historie fra 1967 og frem – fortalt gennem de musikere der satte tekst og musik til årtierne.”

Og dette tryllespejl holdt Søren op for os, der var mødt op – interviews, historier, musik og ind imellem ”live optræden” med Søren og hans medbragte makker Niels.

Vi hørte, vi lyttede, vi så, vi rørte ved LP-covers – og nostalgien og minderne fik på alle tangenterne – lige fra Steppeulvenes til Peter Thorup.

Stig Møller fortalte i et interview optaget i hans køkken om indspilningen af Steppeulvenes LP HIP i 1967 i Bent Fabricius Bjerres studie – en times prøve, og så optagelse af pladen på 3 timer!

Kim Larsens berettede om den åbenbaring, der medførte, at Gasolin begyndte at synge på dansk. Vi hørte om TV2's nedtur med høj hat og fuglebur på Pejsegården i Brædstrup i 1991 blandt 27 konfirmander og bryllupper. Vi fik et solidt indblik i Punk'en i Danmark og Peter Peter. Og vi var omkring en fynsk bondegård med en snak med Rebecca Brüel og hendes tid i Jomfru Ane Band.

Over stok og sten gik det med – ja, ingen nævnt ingen glemt.

Interviewet med Peter Thorup, der døde i 2007, var det, der gjorde størst indtryk på mig. Samtalen fandt sted på Peter Gift – over en ”akustisk pilsner”, hvor Peter Thorup fortalte om ”alt det smukke, der pisker forbi” og om sin LP ”Rejsen til Kina”. Han havde fået Tom Kristensens bog ”Påfuglefljeren – Digte fra Kina” af en af dansk rocks ”grand old men”, Peter Abrahamsen, med bemærkningen ”Den er du den eneste, der kan sætte musik til.”



Og som sagt, så gjort. Som Peter Thorup sagde ”Tom og jeg har det tilfælles, at vi begge to er sådan lidt sidelæns.” Og således opløftede og berigede gik alle hjem fra denne forrygende ”forsamlingshus aften” i Kildehøjen.

Tekst og iPhone-foto: Vagn Erik Jakobsen

Kasper fra afdelingsbestyrelsen udtalte bagefter:

„Vi håber, at dette kan blive det første i en række af flere arrangementer i Kildehøjen. Arrangementet blev til på baggrund af en beboerhenvendelse, og vi har i bestyrelsen snakket om, at det ville være dejligt med flere henvendelser fra beboerne vedr. fælles aktiviteter. Eksempelvis forfatterbesøg, strikkeklub, vinsmagning og meget mere.”



FORMANDENS side

I aviser og TV er der ofte diskussioner om de almene boligområder. Vi kan møde meget negative holdninger, der handler om ghettoområder med kriminalitet, dårlig beboersammensætning og sociale problemer. Det kan også være rigtigt, men det er ikke hele sandheden. Tiden går og problemerne er ikke statiske. Der gøres i boligorganisationer og kommuner et stort arbejde som en løbende proces for at ændre de sociale vilkår i belastede områder. Det vigtige er, at der findes massevis af gode velfungerende boligområder med almene boliger, hvor folk er glade for at bo og lever et godt og socialt velfungerende liv.

Vejlby, og det boligområde boligforeningen er en del af, er et sådan område. Rent fysisk er området præget af forskellige boligtyper med en god blanding af ejerboliger og lejeboliger. Her er etageboliger, rækkehuse og parcelhuse, der henvender sig til forskellige beboergrupper, både økonomisk, socialt og aldersmæssigt.

Jeg var for nylig til et foredrag, hvor en arkitekt gav et bud på, hvad der skal til for at danne et velfungerende lokalområde.

Et af elementerne er et godt naboskab, og det kræver tre ting: Imødekommenhed, samarbejde og forskellighed.

Det kan man jo lægge forskellige ting i og tale meget om. Vi mødes som beboere i området på kryds og tværs i mange forskellige sociale sammenhænge: skole,

institutioner, grundejerforeninger, sportsforeninger og mange flere. Beboerne har på den måde mulighed for at præge beslutninger og samarbejde i lokalområdet. Det er samarbejdet mellem de forskellige aktører og den gensidige accept af forskelle, der er grundlaget for et godt og velfungerende boligområde. Vel kan der være problemer med kriminalitet og uro i området, men det kan løses i samarbejde hvis vi engagerer os i det.

FORÅR

Så er der scenskift til noget helt andet. Foråret er på vej og vi rykker snart ud i haverne og på altaner og terrasser. Det får mig til at huske afdelingsbestyrelserne på de små fælles opholdspladser rundt omkring. Det er små oaser der med omsorg og lidt økonomi kan gøres til et rart sted at mødes. Jeg har skrevet om det før her i bladet, men det gælder stadig.

NY ADMINISTRATIV LEDER

Forretningsfører Anni Øhrberg har besluttet at gå på efterløn og hun fratræder derfor sin stilling den 1. september 2015. Boligforeningens bestyrelse har nedsat et ansættelsesudvalg, som også har deltagelse af repræsentanter for medarbejderne. Udvalgets opgave er med hjælp fra et konsulentfirma at udvælge en kandidat til stillingen som direktør for boligforeningen.

Preben Thomsen

” Et af elementerne er et godt naboskab, og det kræver tre ting: Imødekommenhed, samarbejde og forskellighed.

RISSKOV KORET I VEJLBY

At synge i kor er en stor glæde og giver en fornyet energi efter en lang arbejdsdag. At være fælles om at arbejde sig frem til en fantastisk oplevelse ved koncerterne er alt slid værd. Det gode kammeratskab i koret med ligesindede er en positiv sidegevinst. Og tænk sig: Også ens omgivelser får glæde af sangene efter en øve-aften. Melodierne kan godt flere dage i træk „sidde i hovedet“, hvor man går og nynner dem.



Risskov Kor startede i 1973 som et forældre-lærerkor ved Jellebakkeskolen under ledelse af musiklærer Max Gaarsted, som forblev korets dirigent til og med foråret 2006.

Koret som siden kom til at hedde Risskov Blandede Kor, og senere igen ændredes til Risskov Kor, startede med 15-20 sangglade medlemmer.

I 1992 var det øget til 60 medlemmer. I dag er der ca. 38 medlemmer fordelt på både dame-/herrestemmer. Flere har været medlem i mange år. Siden efteråret 2006 har Birgitte Mortensen ledet koret.

Medlemmerne kom i starten mest fra Vejlbys-Risskov og Egå-området, men i dag fra alle dele af Aarhus. Alle som er glade for at synge, kan tage kontakt til korets

formand (se hjemmesideadresse sidst i artiklen).

Koret øvede i starten i et musiklokale på Jellebakkeskolen, men har de seneste mange år haft øvelokale ved Ellevang Kirke. Der øves hver torsdag aften fra kl.19.30-22, kun afbrudt af en KORT pause, som Birgitte siger.

I tiden med Max Gaarsted var det mest klassiske værker der blev dyrket. Bl.a i hans sidste dirigentperiode skrev og komponerede han både en Påske- og Pinsekantate.

Endvidere komponerede Max musik til tekster af H.C. Andersen i H.C.Andersen året. Det lå Max meget på sinde at styrke amatørmusikken og bringe et samarbejde frem mellem amatører og professionelle udøvere.

UDVEKSLING/KONCERTER

Risskov Koret har været på flere udvekslingsrejser bl.a til Horsforth Music Center i Leeds, i Amsterdam ved Amsterdamse Bachvereniging, i Sorø og i Schleswig.

I Aarhus og omegn har koret stået for flere koncerter med både Max og Birgitte.

De er blevet afholdt på forskellige steder som kirker i/udenfor Aarhus, Musikhusets foyer, Cafeen på Aros, Skanderborg Kulturhus, Lokalcentre, Scandinavian Center, Gamle By, Folkestedet, Balkon på Banegården og de seneste år i Byparken ved Musikhus/Aros i festugen og om foråret med en forårskoncert på Cafe Hack med Mads Bærentzen på klaver.

Hvert år til jul afholder koret sin julekoncert i Ellevang Kirke. I nogle år som Even-song efter Engelsk tradition, andre år med danske/udenlandske sange. De seneste år med Pojken Flensborg på klaver/orgel.

BIRGITTE MORTENSEN

Birgitte har været korets meget engagerede dirigent siden efteråret 2006. Hun afsluttede i 2002 AM uddannelse ved Det Jydske Musikkonservatorium i Aarhus i bl.a rytmisk korledelse og sang og har undervist både børne-, ungdoms- og voksenkor.

Birgitte har for nyligt også bestået sin organisteksamen.

Med Birgitte har koret fået en mere rytmisk profil. Dog dyrkes det klassiske også stadig med små klassiske værker. Koret er også blevet introduceret for musik af Bjarne Haahr, som Birgitte kender godt, og som koret også havde stor fornøjelse af at lære og kende.

Ellers er der arbejdet med viser, musicals, danske/udenlandske sange, rytmiske a capella sange, satser af evergreens osv. I 2013 fejrede koret sit 40 års jubilæum på Folkestedet med en potpourri af sange fra de 40 år.

KOR 72

Koret er medlem af kor 72 – en sammenslutning for amatørkor/orkestre (såvel ungdom som voksne) og afholder dirigentkurser. De organiserer hvert år større stævner i hele Danmark hvor alle kan deltage. Der bliver øvet et musikværk over flere weekender (klassisk/rytmisk), alt sammen under ledelse af en professionel dirigent og et professionel orkester.

Det afsluttes med en stor koncert. En god chance for alle til at udvikle sig som korsanger. Flere fra koret har deltaget i sådanne stævner.

BESTYRELSE

Koret har en bestyrelse på 4 medlemmer foruden en programudvalg og festudvalg. Der afholdes hvert efterår et kormøde, hvor korets ve og vel bliver drøftet, og hvor medlemmer af bestyrelse er på valg/genvalg.

KONTAKT:

www.risskovkoret.dk

Tekst: Marianne Jensen

Foto: Tina Sørensen.

GENERALFORSAMLING

Den årlige ordinære GENERALFORSAMLING

Onsdag den 27. maj 2015, kl. 19.00 i selskabslokalet Kildehøjen A

DAGSORDEN

1. Valg af dirigent
2. Valg af stemmeudvalg
3. Bestyrelsens årsberetning
4. Årsregnskab for perioden 1. oktober 2013 til 31. december 2014
5. Budget for perioden 1. januar 2015 til 31. december 2015
6. Indkomne forslag:
Forslag der ønskes optaget på dagsordenen, skal være boligforeningen i hænde senest tirsdag den 12. maj 2015.
7. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer
På valg for 2 år er:
Hanne Thuesen, Langengevej 105
Anne-Kirsten Broslet, Søndervangen 3, (modtager ikke genvalg)
Michael Skonning, Vejlbj Vænge 104
8. Valg af suppleanter for 1 år.
9. Valg af revisor.
På valg er: Ernst & Young P/S
10. Eventuelt.

Regnskaber for afdelingerne kan rekvireres på boligforeningens kontor.
I løbet af aftenen vil der blive serveret Øl, vand og sandwich.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen
Risskov, den 10. marts 2015

De små pladser



Kig dig omkring, når du går til og fra din bolig. Gennem årene er der opstået – planlagte eller spontane – pladser og kroge rundt omkring i boligforeningens mange grønne arealer. I de kommende udgaver af bladet, vi vi sætte fokus på de små pladser, og det liv, der leves og leges her. Gi' os et tip - og endnu bedre: send os et billede, når du næste gang går forbi en af de små pladser i boligforeningen.

Nyt fra skolen

Ombygningen af Ellevangskolen, der også blev omtalt i seneste udgave af LejlighedsavisNYT, er så langt, at de nye lokaler til skolens ældste årgange nu er taget i brug. Fire nye undervisningslokaler og helt nye fællesarealer har skabt et lyst og indbydende læringsmiljø.

NY SKOLELEDER

Efter ti år som skoleleder i Vojens kunne Lisanette Qvortrup sætte sig i stolen som ny skoleleder på Ellevangskolen 1. januar. Den 53-årige Lisanette er uddannet lærer med liniefag i musik og dansk fra Blaagaard Seminarium. Siden da har hun taget en diplomuddannelse i ledelse og er nu i gang med en master i offentlig ledelse på Aarhus Universitet.

Blad på dagsordenen?

Til efteråret skal du til afdelingsmøde i din boligafdeling. Redaktionen vil godt opfordre jer til at sætte Lejlighedsavisen på dagsordenen, så I kan få en snak om, hvad I ønsker jer af bladet. Der er formentlig også et medlem fra redaktionen med til mødet (for at lave referat) – så I kan oven i købet få et indblik i og en snak om, hvordan arbejdet med bladet foregår i dag.

Husk os – så vi ikke glemmer jer :-)

LEJLIGHEDSAVIS

Generalforsamlingen

Som det også fremgår af opslaget på modstående side, så flytter årets generalforsamling i nye lokaler. 27. maj er alle beboere inviteret til møde i Kildehøjens Selskabslokale og ikke i Vejlbyskoles Aula.



Nye boliger på vej

Byggeriet af nye boliger i Egaa er så småt gået i gang. Den formelle byggestart var 19. marts, men en gravko tyvstartede tidlige på måneden. I den kommende udgave af LejlighedsavisNYT præsenterer vi den nye boligafdeling og tidsplanen for færdiggørelse og dermed muligheden for at søge de nye boliger...



Ny direktør på vej

Ansøgningsfristen for stillingen som direktør i Boligforeningen 10. marts 1943 er udløbet, og i øjeblikket arbejder konsulenter fra BL på at screene og udpege et ansøgerfelt, som skal møde det ansøgningsudvalg, der er nedsat af Hovedbestyrelsen. Det er målet, at den nye direktør kan tiltræde inden forretningsfører Anni Øhrberg fratræder til september.



DANSKER – DET BLIVER MAN DA BARE, ELLER?

Vandaag wil ik jullie graag wat vertellen om hoe en wat er aan te pas komt als je deens staatsburger wilt worden. Dat is een lang proces.

Niet alleen met het verzamelen/kopiëren van een stapel papieren, maar ook de psychische verandering.

Een ander land, andere gewoontes/tradities, een andere humor en een vreemde taal.

Alles klinkt vreemd en je weet niet altijd of je nu verstaan hebt waar er over gesproken wordt.

Ik voelde me vrij vlug geaccepteerd, maar was ook open voor goede raad, luisterde naar radio/tv en leesde de krant.

Hier leerde ik de geschreven taal en de toonval.

Med denne hollandske tekst vil jeg il-lustrere det svære i at læse noget på et andet sprog, som er så anderledes, end det man kender.

Det bedste er egentlig at læse det højt i en forsamling. Det er noget ganske andet. Alle som kender til engelsk/tysk kan nok få lidt/meget ud af at læse det. Men forstå det, når det bliver talt, er noget ganske andet.

HVAD TROR I DER STÅR I TEKSTEN?

Hvordan er det at læse/høre så fremmed et sprog? Hvad er forskellen på at tro man har forstået teksten, men at det der egentligt bliver ment, er noget helt andet? Hvor svært kan det være at fortælle „afsenderen“, at man egentlig ikke har forstået det skrevne/sagte? Bliver der i løbet af en samtale smilet/grinet, kan det give en følelse af: 'Er det mon mig de griner af?'. Det kan være ganske ubehageligt.

Jeg lærte det danske sprog i Holland, hvor jeg havde 8 måneders privatundervisning af en ældre dansk kvinde som var gift med en hollandsk mand.

Der var bare den hage ved det, at det var rigsdansk, jeg blev undervist i.

De første fire år boede jeg i Vejle, og der talte de jysk! De fik mange grin men de var også søde til at hjælpe mig på vej.

” *Jeg lærte det danske sprog i Holland, hvor jeg havde 8 måneders privatundervisning af en ældre dansk kvinde som var gift med en hollandsk mand.*

Der var bare den hage ved det, at det var rigsdansk, jeg blev undervist i.

Da jeg var uddannet inden for sundhedsvæsenet og allerede startede på Vejle Sygehus en uge efter min ankomst til Vejle, blev det også en udfordring mht. fagsproget. Det danske ord for f.eks et bækken, havde jeg ikke lært. Og de forskellige betegnelser for sygdomme havde jeg haft på latin. Så her var der også danske betegnelser som skulle læres. Men når man skal og har gode „hjælpere“, så lærer man hurtigt.

Da jeg et stykke tid derefter talte med min hollandske dansklærer per telefon sagde hun: „nej hvor du taler jysk“. Det var lidt sjovt.

Også når det gælder traditioner, kan man hurtigt komme galt afsted. For eksempel ved en fødselsdag, når man starter med lagkagen i stedet for bollerne. Sådan et overdådig fødselsdagsbord kendte man ikke i Holland. I hvert tilfælde ikke der, hvor jeg kommer fra.

I dag hvor mange både rejser, flytter egn, kommer som flygtning, asylansøger eller bare flytter afdeling i ens boligforening, er der mange regler – såvel skrevne som uskrevne – man skal forholde sig til.

Det skal der tid og tolerance til fra ens omgivelser. både privat og på arbejdspladsen.

Det er godt givet ud for begge parter (og for ens selvfølelse) at føle sig velkommen. Det kan være lige så svært at flytte til Aarhus fra en anden egn af Danmark som at komme fra et andet land.

Derfor er det helt afgørende, at man bliver taget godt imod og hjulpet på vej. Det fremmer integrationen, samtidig med

at man som sidegevinst finder ud af, at man egentlig ikke er så forskellige.

Hvem kender ikke historien om at bo på den „rigtige” eller „forkerte” side af Grenåvejen?

Længere skal man ikke gå fra vores egne områder.

I dag har vi også nye naboer fra mange forskellige lande med mange forskellige historier/oplevelser.

De er lige så usikre på det „nye liv” i det fremmede som dem der bor her i forvejen/er født her og som tager i mod. Mange fordomme kan undgås, hvis man hjælper hinanden på vej. Det er der heldigvis også mange der gør.

HVAD BETYDER DET SÅ AT FORLADE SIT HJEMLAND?

Uanset om man rejser på grund af noget så fredeligt som et job eller en kæreste. Eller er flygtet på grund af krig eller forfølgelse, så mister man først og fremmest den identitet, man har med familie, job, traditioner, livsstil, sprog osv.

ER man flygtet fra krig/forfølgelse er der også bekymringerne for dem som man

efterlader og måske traumer efter svære personlige oplevelser ved flugt, rejse eller tortur.

Vi kan lære meget af hinanden, når man rejser rundt i verden. Både levevis, sprog og gæstfrihed. Samtidig er det blevet en stor del af vores verden – også her i Vejlbj-Risskov – at spise mad fra mange forskellige lande. Både burgere, pizza, andet italiensk mad, asiatisk, græsk, fransk osv.

” *Det kræver sine overvejelser, og det er også sin sag at aflevere sit pas fra hjemlandet, hvor ens hjerte altid vil være.*

For mit vedkommende søgte jeg om dansk statsborgerskab efter at have boet her i 17 år.

Det kræver sine overvejelser, og det er også sin sag at aflevere sit pas fra hjemlandet, hvor ens hjerte altid vil være.

Det blev til en masse papirarbejde som skulle indhentes og kopieres. Både fra det offentlige, ens arbejdspladser, uddan-



Marianne Jensen, Vejlbj Vænge, er i dag aktiv medlem af bladets redaktion og indvier os her i sine oplevelser som ny i Danmark...

nelse, økonomi og fra min tid i Holland. Da alt var samlet, skulle det afleveres hos fremmedpolitiet i Aarhus, hvorefter jeg blev indkaldt til samtale med en kriminalbetjent. Her blev alt materiale gennemgået.

Herefter blev det sendt videre til Indenrigsministeriet som sendte det til godkendelse i Folketinget.

Det sker to gange årligt, hvor udenlandske ansøgere bliver godkendt som danske statsborgere. Fra jeg søgte og til jeg fik dansk statsborgerskab i 1990, gik der 1 år. Der er dog ændret meget siden, og i dag kan det være en temmelig langtrukken sag at blive dansk statsborger. Bl.a med undervisning og en test (som var behæftet med fejl og med spørgsmål som flere danskere ikke kunne svare på) som skal beståes.

Med respekt, tolerance og empati kan man møde sine medmennesker såvel indfødte som udefrakommende. Herved får man opbygget et godt fællesskab og en stor ressource for området/samfundet.

Tekst: Marianne Jensen
Foto: Tina Sørensen.

SELSKABSLOKALER

4 selskabslokaler i boligforeningen

Boligforeningen administrerer i alt 4 selskabslokaler:

Adresse	Antal personer	Pris for beboere	Pris ej beboere
Langengevej v/nr. 4	50	kr. 1.394,00	kr. 2.680,00
Kildehøjen 8 (A)	60	kr. 1.663,00	kr. 3.217,00
Kildehøjen 2 (B)	40	kr. 1.394,00	kr. 2.680,00
Vejlby Toften 284	25	kr. 1.180,00	ikke muligt

Beboerne kan reservere et lokale 1 år forud for den givne dato. I forbindelse med konfirmationer skal ønsker om leje dog fremsendes skriftligt til kontoret. Er der flere ønsker om leje på samme dato, er det den længstboende i foreningen, der får reservationen.

En geografisk samlet kreds, f.eks. en „gård“ i Vejlbj Vænge, har mulighed for at leje sel-

skabslokaler til 75% af den normale leje. Hele afdelinger med adgang for alle beboere i afdelingen uden entreafgift kan leje lokalerne for 75% af normalejen. Lejen betales over afdelingens drift.

Reservationsfrist i disse to tilfælde er max. 6 uger.

Ikke bolighavende medlemmer kan reservere lokalerne indtil 6 måneder forud for

festdagen, og til en anden og højere pris. Lokalerne må tages i brug dagen før festen kl. 16.00 og skal være tømte og rengjorte dagen efter festen kl. 14.00. Musikken skal stoppe kl. 01.00 og gæsterne skal være ude kl. 02.00.

Udvidet leje med dage i umiddelbar tilknytning til hovedfesten betales med yderligere 50% af ovenstående takster pr. dag.

Alle henvendelser om leje af lokalerne skal ske til boligforeningens administration.

Kontortid: man. – fre. kl. 09.00 – 12.00

+ ons. kl. 15.00 – 17.30.

Telefonnr.: 8621 1255.

Selskabslokale i Vejlbj Hus, Vejlbjgade 25



Vejlbj Hus selskabslokale er lyst og rummeligt med trådløst internetadgang og adgang til udendørsareal med legeplads. Lokalet udlejes til møder, fester, brunch m.m. og kan rumme op til 40 personer. Køkkenet er rummeligt og udstyret med diverse køkkenredskaber beregnet til større selskaber. Hertil kommer komfur med varmluft, industriopvaskemaskine, kaffemaskine, elkedel og køle/fryseskabe samt glas, service og porcelæn til 40 personer.

Pris:

1400 kr for lejere, der ikke bor i Boligforeningen.

Reservation: Max 6 mdr. forud.

900 kr for beboere og ansatte i boligforeningen

Reservation: Max 8 mdr. forud.

500 kr ved foredrag, møder, undervisning o.lign. (Kun adgang til te- og kaffeberedning, ikke til porcelæn og service).

300 kr for beboere i afd. 14 og 18. Gratis ved børnefødselsdagsfester (uden adgang til service og porcelæn). Reservation: Max 1 år forud.

For alle lejere gælder, at der betales et depositum på 600 kr. Depositum skal betales senest 14 dage efter reservationen eller efter aftale med udlejer.

RESERVATION MÅ KUN SKE TIL EGET BRUG OG AF PERSONER OVER 18 ÅR.

Læs lejeregler og se om selskabslokalet er ledigt på: www.vejlbyhus.dk. Henvendelse vedr. udlejning kan ske til: Lone Sørensen via mail lone@vejlbyhus.dk eller på tlf.: 51555014 (bedst hverdage ml. 19-21).

GÆSTEVÆRELSER

Gæsteværelser, Vejlbj Toften



I Vejlbj Toften råder man over to gæsteværelser med dobbeltseng og køjeseng. I det ene værelse er der puslebord og week-endseng til babyen. Begge værelser har spisebord, lille køkken med kaffemaskine samt badeværelse. Prisen er kr. 125 pr. nat for beboere i Vejlbj Toften og kr. 175 pr. nat for andre beboere i boligforeningen. Lejerne står selv for rengøring af værelset efter brug. Vejlbj Toftens beboere kan

reservere gæsteværelserne tre måneder forud, mens andre beboere kan reservere én måned forud. Gæsteværelserne kan maks. lejes for 14 dage, og kun beboere kan leje dem. Sengelinned og håndklæder skal medbringes. Thomas Simonsen Vejlbj Toften 39, tager mod reservationer på tlf. 4161 4242 mellem kl. 18.00-19.00. Hvis ikke telefonen besvares læg da venligst en besked, og du vil blive kontaktet.

Gæsteværelse i Kildehøjen



Kildehøjen råder over et lille, hyggeligt gæsteværelse, der udlejes til boligforeningens beboere. Gæsteværelset har to senge samt mulighed for en opredning. Der er toilet og bad. Det koster kr. 50,00 for beboere i Kildehøjen at leje lokalet for en nat. Prisen for andre beboere af boligforeningen er kr. 75,00. Lokalet kan reserveres 3 mdr. frem af beboere i Kildehøjen. For andre 1 mdr. Der er dyner/

puder, man medbringer selv sengelinned og håndklæder. Lokalet afleveres rengjort. Kirsten Stranddorf i Kildehøjen 182, tager mod reservationer på tlf. 40 27 99 56. Hvis ikke telefonen besvares, læg da venligst en besked, og du vil blive kontaktet.

Gæsteværelser, Tranekærparken



Tranekærparken råder over to gæsteværelser. Et stort værelse med to boks-madrasser, en gæsteseng og en babyseng. Et lille værelse med to enkeltsenge. Det store værelse koster kr. 75,- pr nat for Tranekærparkens beboere og kr. 125,- pr. nat for andre beboere i boligforeningen.

Det lille værelse koster kr. 50,- pr. nat for Tranekærparkens beboere og kr. 75,- pr. nat for andre beboere i boligforeningen. Beboere i Tranekærparken kan reservere

3 måneder forud, mens andre beboere kan reservere en måned forud. Sengelinned og håndklæder skal medbringes. Værelse og toilet afleveres rengjort ved afrejse. Gæsteværelserne kan maks. lejes for 14 dage.

Afdelingsbestyrelsen tager imod reservationer på tlf. nr. 24 92 83 56 mellem 8.30 og 9.00 på hverdage. Hvis ikke telefonen besvares, læg da venligst en besked, og du vil blive kontaktet.

